i3
Администрация города Льгова

Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2024 г. — № 1185

06 обеспечении бесплатным питанием обучающихся 5-11
классов, прибывших с территорий временно отселенных

муниципальных образований Курской области,
зачисленных в муниципальные образовательные

организации города Льгова

B целях обеспечения социальной поддержки обучающихся,
совершенствования организации бесплатного питания в общеобразовательных
организациях города Льгова, в соответствии протоколом решений от 07.09.2024 г.
№ 39 оперативного штаба по реализации в Курской области Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых
в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» ‚ Администрация города Льгова Курской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатного питания

обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных
муниципальных образований Курской области, зачисленных в муниципальные
общеобразовательные организации города Льгова.

2. Отделу образования администрации города Льгова (Максакова А. С.) принять
меры по организации бесплатного питания обучающихся 5-11 knaccos, прибывших
с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области,

зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова.

3. Управлению финансов Администрации города Льгова (Дьякова Л. Е.) B
установленном — порядке — обеспечить — финансирование за — счет — средств,
предусмотренных в бюджете МО «Город Льгов» Курской области на организацию
питания обучающихся W3 малоимущих и (или) многодетных семей, а также
обучающихся C ограниченными ВОЗМОЖНОСТЯМИ здоровья муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций города Льгова.
Э, КОНТРОПЬ за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администра ИИ города Льгова Н.В. Горину.
6. Постановление BCEy цу со дня его официального опубликования и

распространяется на п икшие с 02 сентября 2024 г.

2 W А. С. Клемешов Глава горой

Приложение
к Постановлению

Администрации города Льгова
Курской области

от «20» 09.2024 года № 1185

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации бесплатного питания обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленных B муниципальные общеобразовательные организации

города Льгова

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления бесплатного питания — обучающихся — 5-11 классов, - прибывших с территорий — временно отселенных — муниципальных образований — Курской области,  зачисленных B муниципальные — общеобразовательные организации — города  Льгова  (далее соответственно - обучающиеся, общеобразовательное учреждение). 1.2. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся 5-11 классов, — прибывшие с территорий — временно — отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленные B муниципальные общеобразовательные организации города Льгова.
1.3. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся 5-11 классов, — прибывшим с территорий  BPEMEHHO — отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова, принимается директором

1.4. — При организации — образовательного процесса с — применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий родителям (законным представителям) обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленных в — муниципальные общеобразовательные организации — города — Льгова, выплачивается денежная компенсация взамен бесплатного питания.

2. Условия и порядок предоставления бесплатного питания
обучающимся

2.1. Родитель (законный представитель) обучающегося (далее - заявитель) обращается к — директору (исполняющему — обязанности директора) общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания, составленным по форме согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
Заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. К заявлению заявитель прилагает следующие документы: 1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность обучающегося;

2) копии документов, подтверждающих родственные отношения (законное
представительство) заявителя и ребенка (копия свидетельства о рождении, копия
свидетельства об установлении отцовства и др.);

3) копия документа, подтверждающего прибытие обучающегося с территорий
временно отселенных муниципальных образований Курской области.

Копии представляемых заявителем документов должны быть надлежащим
образом заверены: нотариально, уполномоченным должностным лицом органа
(организации), выдавшего AOKYMEHT, или должностным лицом образовательного
учреждения, уполномоченным на прием документов, после сличения их с
оригиналами.

2.2. В случае, если заявителем (заявителями) представлен полный пакет
документов в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения и он
подтверждает прибытие обучающегося с территорий временно  отселенных
муниципальных — образований — Курской — области,  директор — (исполняющий
обязанности директора) общеобразовательного учреждения на их основе не
позднее одного рабочего дня со дня их получения от заявителя (заявителей)
издает приказ о предоставлении со дня регистрации приказа обучающемуся
(обучающимся) бесплатного питания

2.3. Директор (исполняющий обязанности директора) общеобразовательного
учреждения обязан  обеспечить сохранность  документов,  подтверждающих
основания для предоставления бесплатного питания обучающимся, прибывшим с
территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области,
зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова.

2.4. Основанием  прекращения предоставления бесплатного  питания
является:

1) Отчисление обучающегося из общеобразовательного
учреждения;

2) Смерть обучающегося;
3) Признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или

объявление умершим;
2.5 Бесплатное питание предоставляется обучающимся непосредственно в

общеобразовательных организациях только B дни Ффактического посещения
занятий, исключая выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия
ребенка по причине болезни, а также пребывание и обучение ребенка в иных
учреждениях социальной сферы с организацией в них бесплатного питания.

B случаях неполучения питания обучающимися в связи с болезнью или по
иным — причинам, приведшим к неявке обучающегося в образовательное
учреждение на учебные занятия, возмещение стоимости питания, в том числе
продуктами питания, не производится.

2.6. Общеобразовательное учреждение в соответствии с изданными
приказами о предоставлении бесплатного питания обучающимся организует
одноразовое питание обучающихся в соответствии с нормами обеспечения
питанием, B пределах выделенных на эти цели ассигнований на соответствующий
Ффинансовый год.

2.7. Формирование рационов питания детей и подростков школьного
возраста осуществляется на основании Федеральных законов "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения", "O качестве и безопасности
пищевых продуктов".

2.8. Выбор поставщика, оказывающего услуги по организации питания,
осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "O контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.9.  Общеобразовательные — учреждения разрабатывают — меню — для
обеспечения бесплатного питания указанных в настоящем Положении категорий

обучающихся и в установленном порядке согласовывают его с Управлением Роспотребнадзора по Курской области.
2.10. Решение образовательного учреждения о — прекращении

который оно предоставлено, оформляется приказом, подписываемым директором (исполняющим обязанности директора) общеобразовательного учреждения.

3. Условия и порядок выплаты стоимости денежной компенсации питания обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова, при организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
3.1. Выплата денежной компенсации ` осуществляется в течение всего периода — организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 3.2. Родитель (законный представитель) обучающегося (далее - заявитель) обращается к — директору (исполняющему обязанности директора) общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении денежной

постановлению
Заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. К заявлению заявитель прилагает следующие документы: 1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего в соответствии с

оригиналами.
3.3. B случае, если заявителем (заявителями) представлен полный пакет документов в  соответствии с пунктом 5.1 настоящего Положения и он подтверждает ` прибытие обучающегося ¢ территорий временно ` отселенных муниципальных образований Курской области, директор — (исполняющий обязанности директора) ` общеобразовательного учреждения на их основе не позднее одного рабочего дня со дня их получения от заявителя (заявителей) издает приказ о включении обучающегося в списки на выплату - денежной компенсации взамен бесплатного питания.

3.4. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных представителей) обучающегося. 3.5. — Основанием для отказа в предоставлении выплаты — денежной
1) Предоставление родителями — (законными представителями)

обучающегося неполного пакета документов;
2) Предоставление неправильно оформленных или утративших

cuny документов.

3.6. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества учебных дней за дни фактического посещения занятий B дистанционном формате, исключая
выходные, праздничные, каникупярные ДНИ и днИ отсутствия ребенка по причине болезни, а также пребывание и обучение ребенка в иных учреждениях социальной сферы с организацией в них бесплатного питания.

3.7. Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению денежной компенсации в общеобразовательном учреждении, направляют в МКУ «Централизованная бухгалтерия города Льгова» списки обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом руководителя общеобразовательной организации, с указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации.
3.8. Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) обучающегося,  указанный в заявлении, ежемесячно до 10 числа месяца следующего за истекшим.
3.9. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является:

1) Отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения;
2) Смерть обучающегося;
3) Признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
4) Лишение — родителей обучающегося — родительских прав, прекращение полномочий законного представителя.

3.10 Общеобразовательное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня наличия оснований прекращения выплаты денежной компенсации принимает приказ о прекращении выплаты денежной компенсации.

4. Заключительные положения

4.1. Финансирование мероприятий по организации бесплатного питания обучающихся осуществляется за счет средств, предусмотренных B бюджете МО «Город — Льгов» Курской области на организацию питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а таюже обучающихся с ограниченными возможностями — здоровья — муниципальных — бюджетных общеобразовательных организаций города Льгова.
4.2. Бесплатное питание обучающимся образовательных — учреждений обеспечивается в виде предоставления обеда на сумму не более среднего размера стоимости предоставляемого на бесплатной основе питания на одного обучающегося, сложившегося в МО «Город Льгов» Курской области в году предшествующем текущему финансовому году, учтенном при расчете субсидии из областного бюджета местным бюджетам на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся из — малоимущих и (или) многодетных семей, а Tawke обучающихся с ограниченными — возможностями здоровья в общеобразовательных организациях в день на 1 обучающегося.
4.3. Денежная компенсация стоимости бесплатного питания обучающихся рассчитывается с учетом стоимости бесплатного одноразового питания на одного обучающегося в день, на сумму 70,00 руб.
4.4 Бесплатное питание предоставляется обучающимся непосредственно в общеобразовательных организациях только в дни фактического посещения занятий, исключая выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия ребенка по причине болезни, а также пребывание и обучение ребенка B иных

учреждениях социальной сферы с организацией в них бесплатного питания. В случаях неполучения питания обучающимися в связи с болезнью или по иным — причинам, приведшим к Hesike обучающегося в  образовательное учреждение на учебные занятия, возмещение стоимости питания, B том числе продуктами питания, не производится.
4.5.  Родители — (законные представители) несут  ответственность за достоверность и полноту представленных сведений и документов.

Приложение 1
к положению об организации бесплатного
питания — обучающихся, — прибывших — с
территорий временно отселенных
муниципальных образований Курской
области, — зачисленных B муниципальные
общеобразовательные — организации города
Льгова

Директору МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №
Г. Льгова»

(Фио директора)

(ФИО родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:

Тел.:

Заявление

A
(ФИО родителя (законного представителя))

Прошу предоставить бесплатное питание моему сыну (дочери)

(ФИО обучающегося)

С положением об организации бесплатного питания обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова, в общеобразовательных организациях города Льгова Курской области ознакомлен(а).
Перечень прилагаемых документов:

« » 202г

Приложение 2
к положению об организации бесплатного
питания — обучающихся, — прибывших — с
территорий временно отселенных
муниципальных образований Курской
области, — зачисленных B муниципальные
общеобразовательные организации — города
Льгова

Директору МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №
Г. Льгова»

(Фио директора)

(ФИО родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:

Тел.:

Заявление

Я,
› (ФИО родителя (законного. представителя))

Прошу предоставлять денежную компенсацию за питание моего сына (дочери)
(ФИО обучающегося)

на мой лицевой счет №
в

С положением об организации бесплатного питания обучающихся 5-11 классов, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области, зачисленных в муниципальные общеобразовательные организации города Льгова, в общеобразовательных организациях города Льгова Курской области ознакомлен(а).
Перечень прилагаемых документов:

«» 202 _г /